In Iuvenalis satiris semel Hylas invenitur. Enumerat enim ille in satira prima res quasdam fabulosas, quas sine periculo ad suum quisque arbitrium tractare possit (v. 162—164) :

Alter locus est in Tristium libro secundo (iam p. 13 commemoratus), ubi varia tragoediarum argumenta v. 381—408 enumerantur. Qua in enumeratione legimus v. 405 s. :

*Huc Iole Pyrrhique parens, huc Herculis uxor,
Huc accedat Hylas Iliacusque puer.*

Seneca Hylam commemorat in ‚Medea‘ (649 ss.) :

*. . . meruere cuncti
morte quod crimen tener expiavit
Herculi magno puer inreptus.
raptus heu tutas puer inter undas.*

Stattius Hylae exemplo varie utitur : (Silv. I 2, 197—199)

*Asteris et vatis totam cantata per urbem,
Asteris ante dapes, nocte Asteris, Asteris ortu,
Quantum non clamatus Hylas.*

Hic igitur inducitur ut homo summo cum desiderio quaesitus.

Nymphae, quae Hylam rapuit, bis mentio fit — quod vero unam nympham habet, secutus est Valerium Flaccum, cuius aliam imitationem infra commemorabimus : Silv. I 5 poeta nymphas invocat (v. 15 ss.), ut in balneo Claudii Etrusci habitent exceptis tamen iis, quae culpa aliqua aquam infamaverunt :

*(v. 20—22) . . . procul hinc et fonte doloso
Salmacis et viduae Cebrenidos arida luctu
Flumina et Herculei praedatrix cedat alumni.*

Silv. III 4 Venus Flavi Earini pulchritudinem praedicans dicit (v. 40—43) :

*. . . cedat tibi Latmius ultro
Sangariusque puer quemque irrita fontis imago
Et sterilis consumpsit amor. te caerula Nais
Mallet et apprensas traxisset fortius undas.*

Praeterea cum Hyacintho Hylas ut puer pulcherrimus commemoratur Silv. II 1, ubi Glauciae, qui fuerat Atedio Meliori dilectissimus, forma laudibus summis effertur, v. 112

*Oebaliden illo praeeptis mutaret Apollo,
Alcides pensaret Hylan etc.*

Denique hic pertinet Theb. V 441—444, ubi inter Argonautas, de quibus Hypsipyle plura narrat, Hercules cum Hyla nominatur :

*Audet iter magnique sequens vestigia mutat
Herculis et tarda quamvis se mole ferentem*

Ut brevi complectar, quod de tota hac copia mythographa censeo, suspicor unum fuisse librum, in quo fabulae uberrime narratae erant. Ex quo libro varii scriptores varia elegerunt simili ratione atque Graeci ex eo enchiridio hauserunt, quod fons est Apollodori bibliothecae aliorumque librorum.

VIII. De Hyla a scriptoribus Romanis obiter commemorato.

Hylas inde a primo a. Chr. saeculo inter eas personas e fabulis Graecis petitas numerandus est, quae etiam apud Romanos notissimae celeberrimaeque erant. Quod vel ex uno loco Vergiliano Georg. III 6 apparet. Vergilius enim enumerans, quae fabulae maxime vulgatae sint, haec dicit v. 4—8 :

*omnia iam volgata : quis aut Eurysthea durum
aut inlaudati nescit Busiridis aras?
cui non dictus Hylas puer et Latonia Delos
Hippodameque umeroque Pelops insignis eburno,
acer equis? . . .*

Iterum Vergilius Hylam tangit ecl. VI 43 s. Silenum enim fingit cecinisse, quomodo mundus ortus esset, tum hominum ex lapidibus originem, aetatem auream, Promethei fatum; deinde pergit :

*his adiungit, Hylan nautae quo fonte relictum
clamassent, ut litus 'Hyla, Hyla' omne sonaret.*

Hoc quoque loco elucet hanc fabulam inter clarissimas habitam esse, cum ex omni Argonautarum expeditione ea potissimum a Sileno deligatur.

Argonautas Hylam vocasse apud Vergilium primum legimus; neque obloquar, si quis dicat illi Graecum aliquod exemplar obversatum esse. Hoc amplexus est Valerius Flaccus (III 724 s.) :

*omnis adhuc vocat Alciden fugiente carina,
omnis Hylan, medio pereuntia nomina ponto.*

Ovidius Hylam ut exemplum pulchritudinis egregium profert art. amat. II 109 s. :

*Sit licet antiquo Nireus adamatus Homero,
Naiadumque tener crimine raptus Hylas.*

est. Eapropter Hercules sequi Argonautas noluit, quod indiligentes custodiendo comiti suo fuissent.

Euhemerismus qui dicitur, praeter Servium Aen. I 619 et mythographum Vaticanum II 199 etiam in scholiis Bernensibus exstat ad Ecl. VI 43 (ed. Hagen JJ. Suppl. IV p. 799): *Hercules cum Argonautis navigans reficiendi remi causa in silvam processit, quem comitatus est Hylas, Theodamantis filius; sed dum Hercules optatam arborem quaerit, puer aquandi gratia ad fontem venit Cetei fluminis, qui a Nymphis adamatus et raptus est, vel sicut alii volunt, in eodem fonte praeceps lapsus et necatus est, quem cum diutius clamitans quaerit, ab Argonautis relictus Prometheus solvisse dicitur. . . . Hylan] comes Herculis et cum Argonautis navigans navi excidens interiit. Quidam eum dicunt ad puteum Moesiae vel fontem Cuici¹⁾ venisse atque ibi praecipitatum interisse. Quem fingunt esse a Nymphis adamatum atque raptum. — Relictum] perditum vel ablatum iuxta actum²⁾ civitatem Moesiae.*

Nanciscimur hoc scholio novam de Hyla Euhemerismi formam, sc. nave eum excidisse.

Denique reliqua scholia, quoniam nihil novi ex iis discimus, exscripsisse satis habeo :

Serv. Georg. III 6 *Hylas autem socius Herculis fuit, qui aquatum profectus raptus est a nymphis in Mysia.*

Schol. Veron. Georg. III 6 *Hylas Thiodamantis filius, inter Argonautas comes Herculis, in Mysia raptus ab nymphis et fonte immersus³⁾ est.*

Schol. Bern. Georg III 6 *Hylas puer] Hic secutus Herculem, ut aiunt, ab eodem dilectus, a Nymphis adamatus in fontem praecipitatus est, quem cum quaererent nautae nomine suo saepius vocarunt dicentes 'Hyla, Hyla'. Iunilius dicit.*

Schol. Bern. Ecl. VI 44 *Ut litus Hyla Hyla! omne sonaret] quaerenti Herculi vel a Nymphis adamatus quaeritur.*

¹⁾ Sic Hagen secundum Servium. (Codd. *vel caiae*). Sed puto etiam hoc loco *Ascanii* restituendum esse.

²⁾ Legendum est *Cium*. Ex *cium* per errorem factum est *ctum*, quod stupide in *actum* suppletum est.

³⁾ Sic cod. Veron. 38 secundum Arnoldum Herrmann, Die Veroneser Vergilscholien I. II Donaueschingen 1869—70. Keilius habet [*haus*]tus.

Ex hac farragine, quae de ritu Cianorum narrantur, ut suo loco (p. 2) commemoravimus, inter bona veteris memoriae frustula habenda sunt. Mythographos Vaticanos multa ex Servio, eoque hic illic pleniore quam quem nos habemus, atque omnino ex scholiis ad Vergilii carmina pertinentibus hausisse constat. Quibus locis ea quae de Hyla exscripsimus, addenda esse apparet ex verbis *ad quam imitationem Virgilius dicit etc.* Nec vero ipsi mythographi I et II ex scholiis illis libaverunt, sed communis eorum auctor, ex quo illi partim eadem, partim diversa excerpterunt.

Etiam haec scholia ad Hylam pertinent: Prob. Georg. III 6 *Hylas, Thiodamantis filius, Dryopum regis, quorum gens subiecta Parnaso fuit, qui patre interfecto Herculem secutus fuit, studio eius virtutis ardens. Cum ex comitatu Argonautarum in Mysia Hercules recessisset ad materiam quaerendam remi, quem fractum volebat reficere, et Hylas ad hauriendam aquam fluminis Ascanii¹⁾ urnam extulisset, dum accedit ad ripam, adamatus a nymphis est. Propter hunc Hercules comites deseruit nec secutus Iasonem, ut refert Apollonius in Argonauticis: eius fluminis † Nympha † Madide † tunicae partus est.²⁾ Et Apollonius refert in Argonautis † ἀλεξιονην ὀνομαζοιτο.³⁾ Praeter Apollonium in hac narratione etiam Theocritea et Nicandrea inveniuntur: studio eius virtutis ardens fere Hylas etiam apud Theocritum est. Quod de fluminis partu dicitur, Nicandrum redolet, quoniam nymphas ille Ascanii filias dicit, ac si recte intellego etiam nomina tria nympharum agnoscenda esse, hac in re Theocritum cum Nicandro mixtum habemus. Verba *propter hunc Hercules comites deseruit nec secutus Iasonem* de Herculis quodam consilio videntur intellegenda esse — non de Hercule invito relicto — quod probatur loco Prob. Ecl. VI 43: *Argonautae Colchos migrantes cum aquatum descendissent, Hylas, Thiodamantis filius, qui in deliciis Herculis erat, ad fontem venit et adamatus a nymphis immersus**

¹⁾ Hoc uno scholiorum Vergilianorum loco nomen verum fluminis legitur, cum ceteris habeas *caici* vel *eelei* vel *cetei*. Vix dubium est quin ii loci, quibus hae corruptelae inveniuntur, communem habeant fontem, recte autem legatur *Ascanii*, quod nomen aut ex Nicandro aut ex Propertio ad mythographos pervenerit.

²⁾ Legendum videtur: *eius fluminis Nychea, Malis, Eunice partus est.*

³⁾ Locus desperatus est.

Serv. in Verg. buc.
VI 43

Hylas puer, Thiodamantis filius, ob speciem Herculi fuit carissimus, quem secutus navigantem cum Argonautis in finibus Ioniis iuxta Moesiam apud fontem calciamnis (l. Ascanii amnis) ¹⁾ cum aquatum iisset, a nymphis raptus est. . . puerum, comitem Herculis, quem perdidit in finibus Ioniis iuxta Mysiam necusquam potuit reperire. Postea cum esset cognitum, quod perisset in fonte, ei statuta sunt sacra, in quibus mos fuerat, ut eius nomen clamaretur in montibus: ad quam imitationem nunc dicit 'ut litus Hyla Hyla omne sonaret.' Per transitum rem veram tetigit; tertio enim ab ephebo puero in monte comitantibus universis nomen eius clamabatur.

Serv. Aen. I 619 :
historia hoc habet, Herculem cum Colchos iret perdito Hyla, qui aquatum profectus, ut fabula loquitur, a nymphis adamatatus et raptus est, ut veritas habet, lapsus in fontem altissimum necatus est ²⁾, post peragratam Mysiam navibus Troiam venisse. a cuius portu cum eum Laomedon arceret etc.

¹⁾ Haec emendatio probatur loco qui infra (p. 66) afferretur Prob. Georg. III 6.

²⁾ Cf. mythogr. Vat. II supra.

Mythogr. Vat. I 49

Hercules cum accessisset comes Argonautis, Hylam Thiodamantis filium secum duxit armigerum admirandae pulchritudinis iuvenem. Ipse vero fregerat remum in mari, dum pro suis remigat viribus, cuius reparandi gratia Mysiam petens silvam fertur ingressus. Hylas vero cum aquatum perrexisset, conspectus a nymphis raptus ¹⁾ est. Quem dum Hercules quaerit, relictus ab Argonautis est in Mysia.

¹⁾ Cod. receptus, corr. Maius.

Mythogr. Vat. II 199

Hercules cum comes Argonautis accessisset, Hylam Thiodamantis filium admirandae pulchritudinis iuvenem secum duxit armigerum. Qui ¹⁾ remum fregit in mari, dum ²⁾ pro suis remigat viribus, cuius reparandi gratia Mysiam petens silvam fertur ingressus. Hylas vero cum aquatum cum urna perrexisset, in fluvium cecidit ³⁾: unde a nymphis raptus esse dicitur. Quem dum Hercules quaerit, ab Argonautis impeditus esset ⁴⁾ in Mysia est relictus. Postea cum cognitum esset in fonte eum perisse, statuta sunt ei sacra, in quibus mos fuerat, ut nomen eius clamaretur in montibus. Ad quam imitationem Virgilius dicit: litus Hyla omne sonaret. Hercules perdito Hyla post peragratam Mysiam Colchos pergens navibus venit Troiam, a cuius portu etc. ⁵⁾.

¹⁾ Qui (non idem) cod. teste O. Rossbachio.

²⁾ cum cod. teste Rossbachio.

³⁾ Idem Euhemerismus apud Serv. Aen. I 619.

⁴⁾ An scribendum quaerit nec reperire potest, ab Arg.?

⁵⁾ Cf. mythogr. Vat. III 8 p. 175 (Mai), qui Servium, ut saepius laudat. Servius Hylam tangit etiam ad Aen. XI 262 causam belli fuisse Troiani . . . quod Herculem quaerentem Hylam suscipere noluerunt.

*Oscula et infestos inter moriturus amores
Ancipites patitur Naidas Eumenidas.*

Quattuor versibus quattuor modis demonstratur fatum illud anceps esse, cum amor nympharum Hylae et gaudio et perniciiei sit. Fortasse poetae tabula quaedam picta ante oculos versata est, ut illud *aspice* proprio sensu intellegendum sit.

Iam vero ad difficilem rem accedo. Hoc enim quod modo tractavimus epigramma alio excipitur, quod inscribitur *Nymphis quae Hylam merserunt*; constat autem his tribus versibus :

Furitis procaces Naides

Amore saevo et irritato :

Ephebus iste flos erit.

Quare commotus Ausonius vel, si non ipse finxit, eius auctor Hylam in florem mutatum dicat, equidem explicare non possum. Rei difficultatem levare studuit Riccardus Foerster (Jahns Jahrb. 135 ann. 1887 p. 174) : *Dass Hylas in eine blume verwandelt worden sei, ist meines wissens nirgends überliefert. dass Ausonius aber denselben mit Hyakinthos oder Narkissos verwechselt habe, ist besonders im hinblick auf epigr. 98 aspice etc. höchst unwahrscheinlich. ich möchte daher in epigr. 99 . . . statt flos lesen fons, indem ich einerseits auf Valerius Flaccus Arg. IV 26 ff. „hoc nemus heu fatis mihi iam domus, improba quo me nympa rapit saevae monitu Iunonis; in arces nunc Iovis accessus et iam mihi lumina caeli conciliat iungitque toros et fontis honores“, andererseits auf Hesychios u. "Υλας · ζήρας Κιανοί verweise. Quae quamvis nunc Foerstero minus placere sciam, laudasse satis habeo : ipse melius rem expedire nescio.*

Extremo huius capitis loco ea affero, quae apud mythographos Latinos excepto Hygino (cf. p. 43 ss.) inveniuntur.

5. De mythographis.

Ad fontem mythographum certe redeunt scholia ad carmina Vergiliana sub variis nominibus servata. Itaque haec coniungo cum mythographis qui dicuntur Vaticanis. Locos mihi liceat ita afferre dispositos, ut facile quae singulis communia sint et ad unum auctorum referenda, perspiciatur :

Hippolyto, Paridi, Iasoni, sed etiam Baccho et Apollini praeferant (v. 104 ss.) :

*Non fuit Hippolytus talis, non pastor ab Ida,
nocturnae fulgore deae non pulcher Iason,
nec Bromius iam talis erit nec magnus Apollo.*

Ipse Hylas describitur v. 65 ss.:

*Alcidis comes est comis puerilibus annis,
quem rubor ut roseus sic candor lacteus ornat,
illi purpureus niveo natat ignis in ore¹⁾.*

Dracontius quamquam fabulam ad suum prorsus arbitrium conformavit, tamen non ignoravit, quae Valerius Flaccus de eadem re conscripserat. Cf. v. 95—99 :

*. . . cui iunctus Hylas pulcherrimus haeret
gestans fulminei pellem cum dentibus aprī,
et licet invalidus haec pondera ferre laborat,
ipse tamen gaudet, quasi iam commune trophaeum
gestet et Alcides non solus fuderit aprum*

et hos locos Valerii Flacci : (I 108—111)

*. . . Arcadio cuius flammata veneno
tela puer facilesque umeris gaudentibus arcus
gestat Hylas : velit ille quidem, sed dextera nondum
par oneri clavaeque capax.*

(III 486) *haeret Hylas lateri passusque moratur iniquos²⁾.*

Fatum Hylae etiam

4. Ausonius

epigrammate 98 Schenkl (= 97 Peiper), quod inscribitur : *De Hyla quem Naiades rapuerunt*, non male describit :

*Adspice, quam blandae necis ambitione fruatur
Letifera experiens gaudia pulcher Hylas.*

¹⁾ Hic Dracontius Statii vestigia premit (cf. Ach. I 161). Cf. omnino de eis locis carminis quibus Statiana repetuntur, Conradum Rossberg, De Dracontio et Orestis quae vocatur tragoediae auctore eorundem poetarum Vergilii Ovidii Lucani Statii Claudiani imitatoribus, Nordae 1880 p. 26.

²⁾ Praeterea apud Dracontium ut apud Valerium Flaccum Hylas cum Baccho et Apolline comparatur. Denique, ut Riccardus Foerster me monet, Deiopeae nomen (v. 131) ad exemplum Dryopae (Arg. III 529) fictum est.

pellem cum dentibus apri. Praeterea Dracontius rem ex initio plane novo repetit, cum fingat nymphas amore Hylae a Venere punitas esse, quod illam offendissent. Qua occasione utitur, ut longum sermonem habitum inter Venerem Amoremque eius filium referat, quo amoris potentia celebratur exemplisque fabulosis divinis humanisque illustratur. Venus irata, quod nymphae illae Clymene stimulatricce ignominiam eius cantaverant — scilicet eam cum Marte a Sole conspectam, a Vulcano deprehensam esse — filium demittit, ut nymphas Hylae amore incendat; quae vere poena illis est, cum Hylas nondum pubes ad cupidinem nympharum explendam annis compluribus demum praeteritis idoneus futurus sit. Hoc plane absonum est; namque omnes de quibus egimus poetae rem ita descripserunt, ut Hylas nymphis statim gratus comes atque coniunx esset¹⁾. Amor igitur armis suis instructus ad fontem in quo nymphae habitabant, devolavit. Lapide in fontem proiecto eas terruit, ita ut in terram provenirent. Ipse specie vesteque virginis assumpta illis se immiscuit. Tum Hercules cum Hyla praeteriit; puer nymphis valde placuit. Quem dum admirantur atque praedicant, Amor eas telis suis cunctas vulneravit, ut puerum rapere et in undis detinere constituerent. Brevi Hylas ad fontem casu pervenit aquam haustus atque a nymphis submersus est, quae flentem blande consolantur. Quomodo ab Hercule, quocum advenerat, secesserit, non explicatur. Herculis error breviter describitur. Quid Hyla factum sit, ab Amore ipso in caelum redeunte comperit. Ac pauca de amisso puero lamentatus celeriter hac re se solatur, quod Hylas inter divos receptus sit. Quo nuntio etiam matris dolorem in gaudium commutatum iri confidit.

Pulchritudo Hylae a poeta quam maxime praedicatur atque etiam nimium effertur, cum eum nymphae non solum

¹⁾ Nec vero Dracontius inventum suum usque ad finem tenuit: quamquam enim dicit (v. 69 s.):

Haec illis sit poena nocens, ut vota trahantur

Ipsarum in longum, donec pubescat amatus,

tamen infra rem sicut ceteri narrat: postquam Hylas in fontem demersus est, de dolore nympharum aut de vana cupiditate nihil commemoratur, immo mero gaudio affectae sunt, quod desiderium earum expletum est, v. 139. 140:

Tu noster iam sponsus eris sine fine dierum.

His dictis mentem pueri mulcebat amica.

narratione haud ita credibilem esse vidimus, certa quaedam ratio supposita est. Tandem vero Iason commemorato oraculo, quo sibi responsum esset ante scopulos errantes fato sociorum fortissimum ab expeditione avocatum iri, suis optionem dat, utrum navem solvere an diutius illius adventum exspectare mallent. Plerique proficisci gestiebant repugnante uno Telamone; cui maxime obloquebantur Meleager et Calais. Itaque, ut apud Apollonium, Argonautae sine Hercule proficiscuntur. Initio libri quarti fusius narratur, quod apud Apollonium deest, quid Hercules solus, ut erat, gesserit, quomodo denique ad quietem pervenerit. Hercules enim nectare a Iove in tempora instillato consopitus somnio Hylam vidit et fata sua narrantem audivit. Item quae inter socios ante profectionem disputata sint, ille cum Hercule communicat. Tum minus apte quam rhetorice Herculem adulescentulus monet, ut in fortitudinem perseveret, cuius praemium caelum ei datum iri, neve sui obliviscatur. Haec cum audivisset Hercules Hylam quaerere desiit. Nec vero, ut apud Apollonium, ad labores illos continuandos in Peloponnesum abit, sed ad Prometheum Caucaso affixum liberandum mittitur. Interim Argonautae mari placido profecti nondum Herculis relictis reminisci desinunt. Sed omnes curas Orpheus dulci carmine dissolvit. Itaque non, ut Apollonius, poeta vaticinio etiam Argonautas de sociis relictis certiores fieri narrat, sed quamquam res in dubio versatur, paulatim, ut fit, animi sedantur.

Longe aliter atque omnes quos percensuimus poetae

3. Dracontius

(carm. prof. II) argumentum tractavit. Is rem ad Peneum flumen transtulit, ubi Clymene nymphea a Sole amata habitabat. De Cianis eorumque sollemnitate etiam Propertius et Valerius tacuerant, quippe quae hominibus Romanis remota atque abscondita esset; tamen regionem Mysiam tenuerant. Dracontius etiam hanc neglexit atque rem e genuino conexu prorsus exemit. Neque in Argonautarum expeditionem eam inseruit; sed Hercules (v. 94) *post bella suis victor ibat*, laboribus superatis domum revertebatur. Hylas a matre Herculi deditus (cf. v. 159 : *Quid matri narrabo tuae, quae te mihi parvum deposuit*) illum sequitur *gestans fulminei*

multo plura innovata sunt. Totum illud fatum dolo Iunonis Herculi inimicae ¹⁾ efficitur, cum illa Dryopae nymphae Hylam coniugem destinet. Iunonis voluntate Herculem in Mysia relictum esse iam Graeci quidam auctores dixerant, ut docet schol. Theocr. XIII 75 *τοῦτο ἰδίως ὁ Θεόκριτος λέγει, ὅτι περὶ ἧ ἦλθεν εἰς Κόλχους τῶν ἄλλων λεγόντων μὴ παραγενέσθαι, ἀλλὰ κατὰ βουλὴν τῆς Ἥρας ἀπολειφθῆναι*. Qui hoc modo Iunonem rei arbitram fecerunt, eos id studuisse apparet, ut quod apud Apollonium casui tribueretur, ad certum aliquod maiusque consilium referretur. Singulas res Valerius Flaccus ex suo ingenio narrare videtur. Iuno igitur, cum Hercules in silvam Mysiam remi parandi causa, ut apud Apollonium, abiisset Hylasque eum sequeretur, *tempus rata nocendi* (III 488) Minervam ad res Colchicas constituendas dimisit, ne ab illa impediretur. Quo facto in silvam illam se contulit, ubi Dryopen convenit, quae ex fonte evaserat tumultu Herculis varias feras venantis excitata inque domicilium suum reditura erat. Statim ei nuntiat Hylam modo advenisse adulescentem Baccho Apollinique pulchritudine parem promittitque hunc illius coniugem fore. Cervo pulcherrimo a Iunone misso Hylas ad venandum plectus et ab Hercule ipso admonitus, ne praedam dimitteret, brevi procul ab amico abductus est longoque errore denique defessus ad fontem pervenit, ubi cervus evasit. Tum vero Hylas ad fontem amoenum procubuit, ut requiesceret nymphaeque in amplexum devenit Hercule frustra vocato. Interim hic, qui ornum in montibus aptam invenerat, Hylam alio itinere reversum esse arbitratus ad navem rediit neque usquam comitem vidit. Polyphemus, cui Apollonius multos versus dedit, non commemoratur. Tum copiose (572—597) describitur, quomodo Hercules Hylam — frustra — quaesiverit. Socii non, ut Apollonius dixit, imprudentes Herculem relinquunt, sed quamquam ventus a Iunone secundus dabatur, per complures dies exspectant, cf. v. 652 :

septimus hic celsis descendit montibus auster.

Itaque etiam hic in locum casus illius, quem in Apollonii

¹⁾ Iunonem Herculi inimicissimam esse atque aegre ferre, quod is, in quem omnia mala moliri semper sit parata, eius ipsius expeditionis cui illa maxime faveat, particeps fiat iam in libro I v. 111 ss. a poeta demonstratum est.

macheische Färbung sich um so weniger verkennen lässt, als die zarte Schilderung, der leichtere und klare Fluss der Dichtung den treuen Anschluss an das griechische Original deutlich beweist. Sed haec est parum valida argumentatio, praesertim cum optio sit inter Callimachum et Philetam, inter quorum dictionem certe summa erat similitudo. Ungerus (Anal. Prop. p. 26) de Phileta cogitavit, sed ne hic quidem certa causa prolata: . . . *ne iam quid coniectura prosequar argumenterque non solum Arganthonii montis mentionem, verum etiam omnem Hylae fabulam a Phileta sumpsisse Propertium.* Otto (p. 49) animadvertens Ungerii sententiam „non sat idoneis argumentis esse confirmatam“ Philetam tamen tenuit, cum sibi videretur certiora argumenta nactus esse. Enumerat enim p. 48 s. eos locos quibus Propertius cum Theocrito vel Apollonio quibusque Apollonius et Theocritus consentiant. Sed his rebus talia immiscuit, qualia mihi dissentire potius videntur, quam consentire, velut antri nympharum descriptionem Prop. v. 35 ss. et Theocr. v. 40 ss., de qua supra dictum est; cetera vero tam levia sunt, ut ad fontem communem cognoscendum nihil valeant, ac maximam partem eiusmodi, ut facile a compluribus poetis similiter fere proferri potuerint. Quod igitur ex illis locis Otto satis certo putat communem fontem agnoscere posse eumque Philetam fuisse dicit, quoniam Theocritus discipulus eius fuerit, equidem assentiri non possum. Mihi rectius videtur confiteri propter argumentorum penuriam certi quicquam effici non posse.

2. Valerius Flaccus

in Argonauticis Hylam longe aliter atque Propertius tractavit id quidem studens, quod ille non studerat, ut fabulam ad suum arbitrium exornaret atque mutaret (III 481 ss.). Omnino enim de Argonautis sic scripsit, ut Apollonium Rhodium respiceret nec tamen in rebus fingendis suo ingenio indulgere dubitaret. De Hyla quidem in summa tantum rei cum Apollonio congruit: Hylam ab una nympa in fontem detractum, Herculem autem propter illum amissum in Mysorum regione a sociis relictum esse. De relicto rixa inter Argonautas oritur, in qua Telamon potissimum amicum expectandum monet. Inter eius adversarios Calais eminent (III 692), ut apud Apollonium ambo Boreadae. Sed

alio in conexu commemorari debebat, non, ut apud Propertium, ita, ut Boreadae illi nihil noceant, nymphae solae periculo sint : nam Propertium rem ex alio quodam conexu solvisse atque insuper immutasse, id solum agentem, ut Boreadas sibi minime necessarios in carmen suum insereret, vix quisquam credet. Itaque equidem in contrariam partem discedens historiolum de Boreadis, qualem apud Propertium legimus, in nullo alio nisi hoc ipso conexu intellegi posse arbitror¹⁾. Is poeta quem Propertius secutus est, Boreadas arcessivit, ut demonstraret nisi casu quodam infelici Hylam Herculi eripi non potuisse. Nam quamquam multis propter pulchritudinem placuit²⁾, inter hos Boreadis, tamen soli Herculi deditus ceteros reppulit; a nymphis nulla sua culpa raptus est.

Iam si conamur extricare, quis ille poeta sit, id certum est neminem eorum esse, quorum carmina etiamnunc habemus : nam nulla earum quas Propertius uberius tractavit rerum apud alium scriptorem invenitur, dico Boreadas, regionis circa fontem sitae descriptionem, Hylae flores decerpentis moram³⁾.

Restat igitur, ut inter eos quaeramus carminis nostri auctorem, quos iam non habemus. Atque quoniam constat a Propertio ipso Callimachum et Philetam inter elegiarum poetas Alexandrinos longe plurimi aestimatos esse, verisimillimum est alterum eorum fontem Propertii fuisse. Rauchius (p. 34) carmen Callimacho nullo negotio attribuendum esse putavit : *für den von den Alexandrinischen Dichtern mehrfach behandelten Raub des Hylas durch die Nymphen ersetzt uns Propertius den Mangel an Fragmenten, in dessen 20. Elegie des I. B. die Kalli-*

¹⁾ Non nego Boreadas potissimum Hylam sequentes fingi, quod constabat eos alias quoque Herculis aemulos esse.

²⁾ Cf. Val. Flacc. Argon. III 599 s.: . . . *omnibus aequae grata rudimenta.*

³⁾ Non recte Fritzschius Theocr. II vol. II p. 1: *Imitandi inquit, materiam hoc carmen (Theocr. XIII) praebuit Propertio I 20.* Cf. Knebelium in libro *Elegieen von Propertius, Leipz. 1798 p. 50: Eine genauere Vergleichung mit der Erzählung, wie sie unser Dichter darstellt, und der vom Theokrit müsste . . . unterrichtend sein.* Equidem praeter versus p. 28 laudatos nullam Theocriti imitationem video. Atque hos ipsos versus iam auctor Propertii ad illius exemplum conformare potuit.